1

山东农业大学教务处通知
教通字〔2020〕5 号

关于做好 2020 年春季学期疫情防控期间

本科课程教学工作安排的通知

各学院：

根据《 山东省教育厅新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工

作领导小组关于做好疫情防控期间普通高等学校教学组织的通

知》（鲁教疫控组字〔2020〕3 号）《山东省教育厅山东省人力

资源和社会保障厅关于再次延迟学校春季学期开学时间的通知》

（鲁教办字〔2020〕7号）精神，为确保疫情期间不延迟学业，

现将疫情防控期间本科课程教学工作安排通知如下：

一、总体要求

原定于2月24日正式上课时间不变，疫情防控期间，请授课

教师根据教学日历，利用雨课堂教学工具，结合学堂在线、智慧

树、爱课程等在线开放课程平台的教学资源，以在线直播教学的

模式开展授课工作，做好在线答疑、辅导及相关工作，最大限度

地确保所有学生学业不受疫情影响。所有理论课程按教学日历进

程开展教学；无法通过在线课程开展的实验和实训课程在疫情解

除后，统一组织补课。

 二、做好在线教学的组织实施

 2

（一）加强领导,明确分工责任

各学院成立在线课程教学工作领导小组，切实做好本学院开

设课程的在线教学组织和设备保障工作；要明确分工责任，确保

教学工作有序开展；要及时向全体学生传达在线教学的实施方案

和教学安排，明确教学要求、学习方式、考核内容等。

（二）转变教学模式，确保教学质量

1.所有任课教师、学生，均需提前绑定并熟练掌握雨课堂操

作方法，并于开学前提前准备好开展雨课程在线直播授课所需的

设备和教学资源(初次绑定时，教师账号和密码均为教师号；学

生账号为学号，密码为学号后6位)。

2.加强在线教学的过程化管理，通过在线签到、在线答疑、

在线学习、作业布置、作业批改、在线测试等方式，对学生网络

学习情况进行监控。

3.做好网络授课课程考核方式和成绩分配事宜，其过程性考

核成绩占课程考核总成绩的比例不低于30%，具体可根据课程性

质进行分配。

三、做好在线教学的保障工作

（一）各学院要根据山东农业大学党委教师工作部《关于组

织教师参加雨课堂在线课程培训的通知》（山农大党教通字

〔2020〕1号）要求，组织全体教师参加雨课堂在线课程培训，

为课程在线教学做好充分的准备；要通过雨课堂和智慧树教学平

台，加强在线教学课程的监督与指导，实时监控教学及学习过程，

 3

切实保障课程教学质量。

（二）教务处在做好条件支持的基础上，联合学校教学督导

组利用雨课堂和智慧树教学平台数据，实时进行教学过程监控确

保教学质量，未按时进行在线授课的，按学校相关教学规定处理。

（三）学校将根据情况，适时组织开展在线教学先进单位、

在线教学优秀课程、在线教学优秀教师等相关评优活动，相关教

学数据纳入学校教学质量奖评选和一流课程申报指标之中。

（四）各学院应认真核查学生居住网络环境，如果确实存在

部分学生的居住地不具备网络学习环境，应通过手机通讯方式开

展有针对性的课程教学任务布置和学习指导，开学后根据其他学

生的网络教学计划实施情况，及时补课保证学生完成学习任务。

于2月20日将《不具备网络学习学生信息表》（附件1）发送至

nancyhe@sdau.edu.cn邮箱。

四、其他事项

（一）建立课程学习微信群或QQ群，确保在线学习顺利进行，

于2月20日将《课程微信群或QQ群汇总表》（附件2）发送至

nancyhe@sdau.edu.cn邮箱，教务处汇总后转发至各学院，由学

院通知到每一位学生。

（二）我校已正式购置雨课堂、智慧树平台，请各位教师及

时进行注册绑定。

（三）雨课堂、智慧树平台相关使用手册见附件3、4。

mailto:发送至nancyhe@sdau.edu.cn
mailto:发送至nancyhe@sdau.edu.cn

 4

联系人 :贺文娜，战琨友；联系方式： 15853874539，

15621528966（38966）；微信号：15853874539，zky15621528966

附件：

1. 不具备网络学习学生信息表

2. 课程微信群或QQ群汇总表

3. 雨课堂相关使用手册包

4．智慧树平台相关使用手册包

教务处

2020年2月10日

拟稿人：战琨友       核稿人：贺文娜       签发人：张方爱

	PO_FWBH
	PO_TITLE
	PO_Content